in  nota,  ho  sciolto  le  abbreviazioni.     Per  l'interpunzione  e  le   lettere  iniziali,  ho   se- 

5  guito  l'uso  moderno;  ho  riportato  nel  testo  i  passi  cancellati,  ma  avvisandone  il  let- 
tore volta  per  volta. 

Circa  il  commento  storico  mi  sono  imposto  la  maggiore  brevità  possibile,  non 

trascurando  d'illustrare  passi  poco  chiari,  confrontandoli  con  altri  diaristi  contempo- 
ranei aggiungendo  documenti  da  altre  fonti  inedite  e  dando  notizie  di  persone  e  fatti 

10  poco  noti.  Il  diarista  denomina  abitualmente  i  cardinali  col  titolo  ecclesiastico,  ac- 

canto a  questo  ho  posto  ogni  volta,  in  nota,  il  nome  e  cognome  corrispondente. 

Certo  non  sempre  mi  è  stato  possibile  mettere  in  luce  personaggi  del  tutto  secon- 

dari, per  identificare  i  quali  la  ricerca  sarebbe  stata  lunga  e  poco  proficua.  Di 

quanto  la  nuova  edizione  s'avvantaggi  rispetto  a  quella  del  Muratori  disse  già  abba- 
15  stanza  il  Savignoni  ̂  

Roma,  nel  novembre  del  1915. 

Francesco  Isoldi. 

'  Cf.  loc.  cit.,  p.  298. 

IN 

DIARIUM  ROMANUM  ANTONII  PETRI 

PRAEFATIO  LUDOVICI  ANTONII  MURATORII 

AiTTONius  Petri,  ita  appellatus  fiiit  Diarii  hujus  Scriptor,  sive  quocl  Petrum  parentem  habiierit, 

sive  quod  aliquls  ex  Majoribus  illius  Petrus  appellatus  Familiae  cognomen  dederit:  quod  et 

nonnullis    Neapolitanis  Familiis  contigit,  ut  adhuc    in  eorum  posteris    viderc  est.     In  contextu 

   Historiae  ille  se  ipsum  appellat  Antoniuni   yohannis  Petri.     Itaque  Scriptor  hic  Romae  vixit  sub 

initium  saeculi  Christianae  Aerae  XV  fuitque  Beìiejlciatus  in  Basilica  Vaticana,  collegio  ibidem  sacra  facientium 

adscriptus.     Sui  autem  tcmporis  res  gestas  literls  consignavit,  et  eas  fere  solas,  quae  in  Urbe  contingebant;  ncque 

IO  enim  fuit  vir  politicarum  atque  exterarum  rerum  curiosus.  Simplicl  stilo  est  usus,  suamque  narrationem  per- 

ducit  ab  anno  1404  ad  1417.  Miror,  cur  Odorico  Raynaldo  notus  non  fuerit:  certe  nulla  mihi  ejus  mentio  oc- 

currit,  si  bene  legi,  in  Annalibus  Ecclesiasticis  ipsius  Raynaldi,  ut  suspicari  possiraus,  num  Romae  Diarium  hoc 

Ms.tum  servetur;  sed  servat  Bibliothcca  Estensis,  ac  proinde  ex  istius  Codice  hanc  editionem  instruxi.  Utinam 

vero  emendatius  exemplar  invcnissem.     Habeant  Eruditi  quod  possum,  simulque  novcrint,  mihi,  dum  Bibliothecam 

15  excuterem  Amplissimi  Principis  et  Ducis  Massae  Alderani  Cybo,  oblatum  fuisse  Diarium  ipsum,  sed  Italica  Lin- 

gua conscriptum,  quod  continue  mihi  describendum  curavi.  Ibi  dicitur  Aìitonio  di  Pietro  Tosti,  o  Torti.  Suborta 

autem  dubitatio  est,  utrum  Latine,  an  italico  haec  scripserit  Antonius  Petri.  Sed  Latinam  Historiam  ex  ipso 

Auctore  procedere,  versionem  vero  Italicam  alteri  Scriptori  tribuendam,  mihi  verisimilius  visum  est.  Occurrunt 

enim  in  Italico  Libro  quaedam  errata,  et  nonnulla,  immo  multa,  ibi  desiderantur,  et  praesertim  minutlora,  quae 

ao  in  Latino  habentur.  Specimen  in  primis  lineis  dabo.  NeWaìino  14.04.  adì  ig  del  mese  d'ottobre.  Venceslao  re  di 
Nafoli  entri)  in  Roma  per  la  porta  di  San  Giova?tni  Laterano  sotto  al  Baldacchino  fattoli  da  una  parte  del  Popolo 

romano,  e  noti  da  tutto.  Et  il  detto  Re  dimorò  doi  notti  tiel  palazzo  Lateranense.  Adì  21  di  detto  mese  se  partì  il 

sudetto  Re  etc.  Conferantur  haec  cum  Latino  textu,  quem  nunc  publici  juris  facio.  Contra  vero  et  aliqua  in 

Italico  se  offerunt,  quae  a  Latino  absunt.     Exempli  causa  in  fine  anni  1404.     Obiit  R.  P.  D.  cardinalis  Isernien- 

25  sis  etc.  In  Italico  haec  adduntur:  Morì  il  cardinale  Cristoforo  Manoni  romano  del  titolo  di  Santo  Ciriaco  nelle 

Terme,  e  vescovo  d'Escinia.  Marronum  hunc  Ciacconius  appellat.  Quidquid  sit,  ad  Romanam  Historiam,  priva- 
tasque  inclytae  illius  Urbis  Familias  illustrandas,  non  inutilis  labor  Antonii  nostri  erit.  Quod  si  Ladislaum 

regem  Neapolitanum  Lectores  heic  invenient  non  semel  appellatum  Venceslaum,  nìhil  mirentur,  idve  Librariorum 

vitio  factum  arbitrentur,  quum  idem  Rex,  vero  suo  nomine  alioquin  in  ipso  Diarii  exordio  nuncupatus,  in  aliis 

30    quoque  Chronicis  Venceslai  nomine  donetur,  indicio  aperto  Principem  illum  ita  ex  more  vulgi  compellatum  fuisse. 
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[A.  1404] 

ANTONH  PETRI 

DIARIUM    ROMANUM 

TEM  die  dominicho  xix  supradicti  mensis,  intravit  '  dominus  rex  Ladislaus*  rex 

NeapoHtanus  per   portam  Sancti   lohannis  de  Laterano   sub   palio  '   sibì  facto 
per  partem  Populi  Romani,  et  non   per  totum   Populum,  etcetera;   et  palium 

remansit  apud  dictam  ecclesiam  Lateranensem;  ac  etiam  ibi  in  palatio  archipre- 
sbyteri  ecclesie  Lateranensis  remansit  dictus  dominus  Rex  -per  duas  noctes,  etcetera.